
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Programmazione Bilancio Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 720 DEL 12/04/2023

OGGETTO: INDENNITA’ DI FUNZIONE DA CORRISPONDERE AL PRESIDENTE DELLA
PROVINCIA LOMBARDI IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE DI BILANCIO N.
234 DEL 30 DICEMBRE 2021. IMPEGNO PER IL PERIODO 01/01/2023 –
31/12/2023.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con decreto presidenziale n°48 del 16/09/2021 venivano attribuite al sottoscritto avv. Nicola
Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società
Partecipate;

 con decreto presidenziale n°91 del 04/08/2022 venivano confermate al sottoscritto avv. Nicola
Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società
Partecipate;

 con determinazione n. 1118 del 13/06/2022 è stato conferito al dott. Armando Mongiovì
l’incarico di posizione organizzativa, correlata alla responsabilità del servizio Programmazione e
Bilancio – Patrimonio – Provveditorato comprensivo del servizio Gestione Economico-Stipendiale
del personale fino al 30/06/2023;

Visti e richiamati:

 l'art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può
essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate
esigenze;

 la legge n. 197 del 29 dicembre 2022, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, la quale
prevede che, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali
possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo,



2

accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023-
2025 è differito al 30 aprile 2023;

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati
per il triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022
e suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

Richiamate le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 275 del 04.11.2022 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 ai sensi dell’art.
169 D.Lgs. 267/2000”;

 n. 312 del 16.12.2022 avente ad oggetto “Piano della Performance definitivo anno 2022 -
Approvazione”;

 n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio
(art. 169 D.Lgs. 267/2000) - Anno 2023”;

 n.78 del 20/03/2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2022/2024 (in attesa della
approvazione del nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione);

 n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023
(che va a sostituire il richiamo negli atti alla deliberazione n.302/2022) in attesa della
approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita
sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

Premesso che:

 il D. L. n. 124/2019, convertito dalla legge 157/2019, ha reintrodotto l’indennità di funzione a
favore dei Presidenti di Provincia;

 il comma 4, dell’art. 57-quater, del suddetto Decreto ha modificato l’art. 1, comma 59, della legge
7 aprile 2014, n. 56 aggiungendovi le seguenti parole: “… percepisce un’indennità a carico del
bilancio della Provincia determinata in misura pari a quella del sindaco del comune capoluogo, in
ogni caso non cumulabile con quella percepita in qualità di sindaco”;

 la Conferenza Stato-Città, in data 23 giugno 2020, su proposta del Ministro dell’Interno, ha
adottato delle apposite linee interpretative per l’attuazione dell’articolo 57-quater, comma 4, del
decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre
2019, n. 157 – recante “Disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili”;

 le suddette linee interpretative, in relazione all’indennità del Presidente della Provincia,
chiariscono rispettivamente al punto 3 e 5, tra l’altro, che:

- “alla Provincia faranno carico solo gli eventuali oneri aggiuntivi rispetto all’indennità prevista
per il Sindaco – che resta a carico del Comune – e non l’intero importo dell’indennità stabilita
per il Presidente della Provincia”;



3

- per il sindaco che sia lavoratore dipendente e non sia collocato in aspettativa non retribuita
per il periodo di espletamento del mandato, l’indennità di funzione andrà dimezzata;

Premesso, altresì, che:

 la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022), all’articolo 1, commi da 583 a 587,
detta nuove disposizioni in materia di indennità dei sindaci e degli amministratori locali. In
particolare, il comma 583 prevede che, a decorrere dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei
sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario sia
parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni, come
individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province
autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10
ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, secondo
le percentuali determinate in relazione alla popolazione risultante dall’ultimo censimento
ufficiale;

 con delibera n. 215 del 30 ottobre 2012, la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, dando seguito a quanto disposto all’art. 2
lettera b) del d.l. 174/2012, ha convenuto che l’emolumento onnicomprensivo per il Presidente
della Regione sia pari a € 13.800,00 (tredicimilaottocento/00) comprensivo di indennità di carica
di funzione (lordo);

 le disposizioni contenute nella legge di bilancio 2022 intervengono esclusivamente a definire gli
incrementi economici delle indennità de quibus nonché per dettare le modalità di prima
applicazione della medesima disciplina;

 si conferma la validità delle linee guida emanate dalla Conferenza Stato - Città nella seduta del 23
giugno 2020, ad eccezione del punto 4 concernente la “Determinazione della misura
dell’indennità” per le funzioni svolte dal presidente della provincia, nelle quali si fa riferimento al
Decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119, recante “norme per la determinazione
della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a
norma dell’articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, in quanto tale punto risulta superato
dal testo normativo di cui all’articolo 1, comma 583, della legge di bilancio 2022;

Considerato che:

 l’art. 1, commi 583 e 584, della suddetta legge di bilancio 2022 ( L. n. 234/2021 ), ha modificato
le misure delle indennità di funzione spettanti ai Sindaci e ai Presidenti delle Province e ha
previsto un aggiornamento graduale delle stesse a partire dal 2022 fino al 2024; in particolare,
per il 2023, l’adeguamento delle indennità è pari al 68%, quale quota di incremento della
indennità riferita allo scaglione di appartenenza;

 in applicazione del comma 583, lettera c) dell’art. 1 della richiamata legge di bilancio 2022,
l’indennità dei sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000 abitanti
è commisurata al 70% di quanto previsto per i Presidenti delle Regioni;

Considerato, altresì, che:
 con protocollo n. 15 del 24.01.2022, l’Unione delle Province d’Italia, ha formulato apposita nota

indirizzata alla Ragioneria Generale dello Stato finalizzata alla richiesta di chiarimenti su diverse
questioni attinenti l’indennità di funzione dei Presidenti di Provincia e che, in riscontro alle



4

diverse questioni rappresentate con la nota suddetta, la Ragioneria Generale dello Stato, al fine
di fornire la cornice di riferimento unitaria per l’applicazione della nuova normativa, ha ribadito,
tra l’altro, che “l’onere finanziario da porre a carico del bilancio provinciale risulta pari al
differenziale tra l’indennità percepita dal presidente della provincia nel comune in cui riveste la
carica di sindaco e l’indennità optata dal comune capoluogo della provincia medesima”;

Atteso che:
 in data 28.07.2022 si sono svolte le consultazioni amministrative con l’elezione alla carica di

Presidente delle Provincia di Benevento del dott. Nino Lombardi;

Ritenuto doversi procedere, in applicazione della disciplina normativa sopra citata, all’adeguamento
dell’indennità di funzione spettante al Presidente della Provincia di Benevento a decorrere dal 1° gennaio
2022;

Considerato che:

 al dott. Nino Lombardi per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2023 l’indennità di funzione di cui
trattasi viene determinata nella misura di € 2.689,44 quale differenza tra l’indennità percepita dal
Sindaco del comune capoluogo (€ 4.509,00 lordi), al netto della decurtazione del 10% prevista
dall’art. 1, comma 54, della legge 266/2005, con quella spettante nella funzione di sindaco come
per legge.

 la suddetta indennità di funzione, ai sensi dell’art. 82, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.,
viene ridotta del 50%, in quanto il dott. Nino Lombardi è lavoratore dipendente che non gode
dell’aspettativa non retribuita (nota prot. 8578 del 04.04.2023);

 la predetta indennità di funzione, così come previsto dall’art. 1, comma 584, dalla legge di
bilancio n. 234 del 30 dicembre 2021, è adeguata al 68% nell’anno 2023, quale quota di
incremento dell’indennità riferita allo scaglione di appartenenza;

Vista la nota del MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato acquisita al protocollo dell’Ente
al n. 14036 del 21/06/2022 avente ad oggetto: “Richiesta chiarimenti su indennità Presidenti di Provincia”
con la quale si chiarisce che il parametro di riferimento per la determinazione dell’indennità da
corrispondere al presidente della provincia sia quello corrispondente all’incarico istituzionale di sindaco del
comune capoluogo e che una eventuale rinuncia a tale indennità da parte del sindaco costituisca una libera
scelta soggettiva dell’interessato che non determina effetti indiretti di trascinamento nei confronti di altre
cariche istituzionali non previsti dalla vigente normativa;

Tenuto conto di quanto precede, la indennità mensile, a tutto l’anno 2023, viene determinata nel modo che
segue:



5

Organo Indennità
spettante dal
01.01.2024 (*)

Indennità
mensile

percepita al
31.12.2021

(**)

INCREMENTO

(+68% della differenza
tra le indennità per
periodo 01.01.2023 –

31.12.2023)

Indennità mensile
spettante dal 1° gennaio
2023 ai sensi della legge

234/2021

Indennità
mensile percepita
al 01.01.2023

(***)

Sindaco di
Benevento

€ 9.660,00 € 4.509,00 € 3.502,68 € 8.011,68 € 4.005,84

Sindaco di
Faicchio

€ 3.036,00 € 1.953,00 € 736,44 € 2.689,44
€ 1.344,72

Differenza € 2.656,00 € 5.322,24 € 2.661,12

Presidente
della

Provincia

€ 2.689,44

(*) indennità di funzione di cui all’art.1, comma 583, lettera c) della L. n. 234/2021 a decorrere dall’anno 2024;
(**) al netto della decurtazione del 10% prevista dall’art. 1, comma 54, della legge 266/2005;
(***) indennità mensile ridotta del 50% in applicazione dell’art. 82, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000.

Ritenuto, per le motivazioni innanzi descritte, doversi determinare l’indennità di funzione spettante al
Presidente Nino Lombardi, per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023, nella misura di € 32.273,28, oltre IRAP;

Ritenuto, pertanto, dover impegnare la somma di € 32.273,28 (INDENNITA’ DI FUNZIONE) sul Cap. 101 del
Bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2023, e la somma di € 2.743,22 (IRAP), sul Cap. 201 del Bilancio
di previsione 2022-2024 annualità 2023, per il pagamento l’indennità di funzione spettante al Presidente
Nino Lombardi;

Visti:

 l'art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può
essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate
esigenze;

 la legge n. 197 del 29 dicembre 2022, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, la quale
prevede che, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali
possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo,
accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023-
2025 è differito al 30 aprile 2023;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;



6

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e
di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1. di dare atto che l’indennità di funzione spettante al Presidente Nino Lombardi per il periodo
01/01/2023 – 31/12/2023, è pari ad €32.273,28 (INDENNITA’ DI FUNZIONE) più oneri (IRAP) €
2743,22, per un totale complessivo di € 35.016,50;

2. di impegnare la somma di € 32.273,28 (INDENNITA’ DI FUNZIONE) sul competente Cap. 101 del
Bilancio corrente denominato”Oneri per permessi retribuiti art. 80 TUEL”, e la somma di € 2743,22
(IRAP), sul competente cap. 201 del Bilancio corrente denominato “IRAP dovuta su indennità di
funzione del Presidente”, per il pagamento l’indennità di funzione spettante al Presidente Nino
Lombardi;

3. di provvedere con successivo atto, alla liquidazione della spesa;

4. di precisare, ai sensi dell’art 183, comma 9 bis del D. Lgs n. 267/2000, che trattasi di spesa ricorrente;

5. di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

7. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Programmazione e Bilancio - Patrimonio e
Provveditorato e Gestione Economico-Stipendiale del Personale del Settore Amministrativo-
Finanziario per gli adempimenti di competenza;

8. di dare atto che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;



7

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012;

 la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la
copertura finanziaria e sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



8

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 01.01 101 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

233 N. 1159 € 32.273,28 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LOMBARDI NINO

Descrizione Impegni Assunti

INDENNITA’ DI FUNZIONE DA CORRISPONDERE AL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA LOMBARDI IN
APPLICAZIONE DELLA LEGGE DI BILANCIO N. 234 DEL 30 DICEMBRE 2021. IMPEGNO PER IL PERIODO
01/01/2023 – 31/12/2023.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.01 201 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

234 N. 1160 € 2.743,22 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

INDENNITA’ DI FUNZIONE DA CORRISPONDERE AL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA LOMBARDI IN
APPLICAZIONE DELLA LEGGE DI BILANCIO N. 234 DEL 30 DICEMBRE 2021. IMPEGNO PER IL PERIODO
01/01/2023 – 31/12/2023.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


